Ad sextum dicendum, quod quidam dicunt poenam sensibilem ipsorum dæmonum dilatam esse usque ad diem judicii;

* *Sciimus.*

1. Parm. : « in media regione. »

2. Parm. : « immatura. »

sed hoc videtur esse et contra sanctorum auctoritates, et contra rationem divinæ justitiae, quæ statim animas damnatorum pœnæ infernalis ignis adjudicat, quarum tamen peccatum non est majus peccato dæmonum. Et ideo alii dicunt quod in igne infernali semper ardent, quem etiam semper secum deferunt; non tamen ignis ille alia corpora comburit, quia agit ut instrumentum divinæ justitiae in illa tantum quæ ad talem pœnam addicta sunt. Sed cum sint incorporei, non videtur probabile quod ignem corporalem secum deportent. Unde dicendum quod semper igne infernali ardent, non tamen eis semper præsente secundum locum, quia non agit corporali modo calefaciendo et desiccando, sed modo spirituali: unde non requiritur determinata distantia, sicut in actione corporali.

Ad septimum dicendum, quod tria dicta loca debentur cuilibet dæmoni secundum diversas conditiones, ut dictum est.

ARTICULUS IV

Utrum in dæmonibus sit ordo¹

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod in dæmonibus non sit ordo. Dicitur enim Job, x, 22, quod in terra miseriæ et tenebrarum nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat. Illius autem terræ dæmones sunt incolæ. Ergo in eis non est aliquis ordo.

2. Præterea, in quibuscumque est ordo prælationis, est aliqua concordia pacis. Sed dæmones videntur esse discordes: quia, ut dicitur Prov., XIII, 10, *inter superbos semper jurgia sunt*. Ergo, etc.

3. Præterea, ordo prælationis cuiuslibet est secundum aliquam regulam juris. Sed voluntas dæmonum nullo jure dirigi potest. Ergo non potest in eis esse ordo prælationis.

4. Præterea, superiores dæmones gravius peccaverunt secundum quod naturalia meliora acceperant, per quæ stare possent. Sed illi qui magis peccaverunt, gravius debent puniri. Ergo non videtur probabile quod prælationem super alios acceperint.

5. Præterea, inter homines damnatos non ponitur aliquis ordo prælationis. Sed hominum damnatorum et dæmonum

1. I p. *Summæ theol.*, q. cix, art. 1.

est una damnatio. Ergo videtur quod nec in dæmonibus sit aliquis ordo.

Sed contra est quod dicitur Job, XL¹, 8, de squamis Leviathan, per quas membra diaboli significantur, quod *una unī adhæribit², et tenentes se nequaquam separabuntur*. Ergo videtur quod sit inter eos aliqua concordia et ordo prælationis

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod ordinem prælationis in dæmonibus esse congruit eorum naturæ, divinæ sapientie ei propriæ nequitiæ. Ex natura enim quidam aliis superiores fuerunt: et quia peccatum naturam non tollit, consequitur etiam post peccatum, ut quidam aliis superiores remaneant. Ad sapientiam etiam divinam pertinet ut quæ a Deo sunt ordinata sint ab eo a quo *omnis potestas* est, ut dicitur Rom., XIII; et ideo potestas dæmonum ad exercendum homines, et puniendos damnatos, a Deo est; et ideo ordinata per gradus prælationis debet esse. Similiter ex nequitia sua humano generi adversantur: amicos autem esse eos qui unius inimici sunt, consequitur: et ideo ut magis hominibus noceant, quasi ad invicem confederantur³, ut concorditer et ordinate impugnant.

Ad primum ergo dicendum, quod ibi omnino removebitur⁴ ordo in finem beatitudinis, a quo irrecuperabiliter ceciderunt; erit tamen in eis ordo potestatis, quæ magis a Deo quam ab ipsis est.

Ad secundum dicendum, quod, quantum in ipsis est, dæmones nunquam concordiam haberent, sed ad aliquid unum efficiendum concordant: non enim est probabile quod benevolentiam aliquam ad invicem habeant, sed solum concordiam ad actum aliquem.

Ad tertium dicendum, quod sicut in quolibet malo oportet aliquid boni remanere, cum non totum per malum corrumpatur; ita etiam in actibus injustitiae potest aliquis ordo juris remanere, sicut patet in latronibus, qui, alias injuste spoliantes, inter se aliquam formam justitiae habent, dum sibi invicem fidem servant; et ita in dæmonibus esse potest.

Ad quartum dicendum, quod per potestatem habitam, in nullo eorum pœna mitigatur; quin potius quanto sunt superiores officio, tanto etiam graviori sunt subjecti tormento:

* Alteri.

1. Hic, pro secunda vice, edit. Parm. habet Job, LXI, cum non sint in libro Job nisi quadraginta duo capitula.

2. Al.: « adhæret. »

3. Al.: « considerantur. »

4. Al. forte « removetur », ut et infra « est ».

unde dicitur Sapient., vi, 7 : *Potentes potenter tormenta patientur.* Nec potestas eis datur in præmium, sed in divinæ sapientiæ obsequium.

Ad quintum dicendum, quod homines non sunt sibi invicem præminentia secundum ordinem naturæ, et etiam non ordinantur damnati in exercitium aliorum vel in punitio; et ita non est similis ratio de dæmonibus et hominibus.

ARTICULUS V

Utrum dæmones qui vincuntur a sanctis detrudantur in infernum

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod dæmones qui a sanctis vincuntur non retrudantur in infernum. Infligere enim poenam ei qui in pugna succumbit est incitare ad acrius impugnandum. Sed hoc non pertinet ad Dei misericordiam. Ergo, etc.

2. Præterea, Christus efficacius vicit suum tentatorem quam alii sancti. Sed Lucifer, qui Christum tentavit, non est omnino a temptationis officio seclusus, : quia tempore antichist. gravissime homines tentabit. Ergo multo minus alii.

3. Præterea, quanto pauciores sunt tentatores, tanto levior est tentatio. Cum ergo continue a sanctis aliqui dæmones vincantur, si a temptatione qui vincuntur cessarent, in fine mundi levissima esset tentatio ; quod falsum est. Ergo et primum.

4. Præterea, dæmones sunt ordinati a Deo ad nostrum exercitium. Si ergo omnino a temptationis exercitio cessarent, omnino ad nihil ordinati essent : quod non competit divinæ sapientiæ, quia nihil inordinatum relinquit. Ergo, etc.

Sed contra, pugnantibus debet institui æqualis conditio a justo judice. Sed dæmones non vincentes nostrum exercitium minuunt. Ergo videtur quod similiter sit e converso.

Præterea, hoc potest probari ex¹ justitia humana, quæ pugilem victum ad pugnam ulterius non admittit.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod omnes concedunt dæmonem victum aliquo modo a temptatione cessare ; sed circa hoc, scilicet qualiter cesseret, sunt tres opiniones. Quidam enim dicunt quod hoc modo repellitur, quod nec ipsum nec alium tentare possit, nec de eodem nec de alio peccato. Quidam vero dicunt quod potest tentare de alio peccato, non

1. Parm. omittit : « ex. »

autem de eodem, nec ipsum vincentem nec alios : et hæ duæ ponuntur in *Littera*. Alii vero dicunt quod¹ ex quo aliquis perfecte de uno vitio dæmonem tentantem vincit, non potest de eodem vitio ab eo tentari, sed de alio potest ; alios autem tentare potest et de eodem vitio et de alio. Hæc autem opinio habet causam magis manifestam : quia ille dicitur perfecte diabolum vincere de aliquo vitio in quo omnino vincuntur passiones ad vitium illud inclinantes, sicut est in illis in quibus acquiritur habitus virtutis consuetudinalis ; et tunc non remanet magna pronitas ad peccatum illud ; et ideo a diabolo non tentatur de hoc peccato, qui vires ejus cognoscit. Aliarum autem opinionum ratio potest esse, quia cum charitas bona opera communia faciat in tota Ecclesia, ex victoria unius omnes aliquod commodum reportant, dum eorum hostes minuuntur². Quid tamen horum verius sit, incertum³ est : quia nec ratione nec auctoritate multum confirmari potest.

Ad primum ergo dicendum, quod dæmonum voluntas semper manet in eadem obstinatione ad nocendum hominibus ; et ideo magis prodest quod removeantur a pugna, quia per hoc potestas impugnandi compescitur, quorum iniqua voluntas non minuitur nec augetur.

Ad secundum dicendum, quod illi qui etiam ponunt dæmones ab omni temptatione cessare, intelligunt ad tempus determinatum, post quod iterum ad pugnam redeunt.

Et per hoc patet responsio ad tertium.

Ad quartum dicendum, quod malum eorum semper est ordinatum per poenam, quam et ipsi semper sustinent, et in inferno damnatis infligunt.

EXPOSITIO TEXTUS

« Draco de cælo cadens secum traxit tertiam partem stellarum. » Per draconem intelligitur ipse Lucifer ; per causam suasio, qua aliis suum desiderium expressit ; per stellas angeli naturali luce fulgentes, quorum tertia pars cecidisse dicitur, non quantum ad numerum, sed quantum ad qualitatem ; quia qui remanserunt, sunt Deo adhærentes assistendo et ministrando ; et alii per aversionem ceciderunt.